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1. Innledning 

I det følgende vil jeg vise hva som skal til for at FNs sikkerhetsråd skal kunne autorisere 

maktbruk i henhold til moderne folkerett og drøfte hvordan vilkårene for autorisasjon har 

utviklet seg over tid.  

Folkeretten som system hviler på en rekke kjerneforutsetninger, herunder staters formelle 

likeverdighet, territorielle suverenitet og politiske uavhengighet. For å realisere slike 

prinsipper er det avgjørende at folkeretten også inneholder et effektivt maktforbud stater 

imellom. Samtidig innebærer et effektivt maktforbud at ulovlig statlig adferd kan forhindres 

eller stanses, og sikkerhetsrådets kompetanse til å autorisere maktbruk er et viktig folkerettslig 

verktøy i den forbindelse. Kompetansen utgjør et unntak fra maktforbudet, og aktualiseres ved 

at det foreligger en tilstrekkelig trussel mot- eller brudd på internasjonal fred. I henhold til 

bestemte vilkår kan Sikkerhetsrådet da treffe nødvendige tiltak, herunder autorisasjon av 

maktbruk, for å sikre internasjonal sikkerhet og fred. 

Kjerneforutsetningene kan komme i konflikt med, og skape utfordringer for en dynamisk 

verden og en stadig utvikling av Sikkerhetsrådets unntak fra forbudet mot maktbruk. 

Utviklingen av maktforbudet i seg selv og unntakene fra dette er et interessant bilde på 

hvordan styrkeforholdet i verden er og hvilke hensyn som trekkes frem. 

Den videre fremstilling vil først inneholde en redegjørelse for vilkårene for maktautorisasjon i 

henhold til FN-pakten. Deretter vil jeg belyse utviklingstrekk ved tolkningen av vilkårene, 

samt drøfte ulike teorier for å forklare endringene. 

2. Begrepsramme 

I analysen vil jeg begrense problemstillingens rekkevidde ved å definere maktbruk i henhold 

til kardinalparagrafen i FN-pakten, artikkel 2(4) (Forente Nasjoner, 1945). Artikkelen 

omhandler det grunnleggende forbudet i FN-pakten der alle medlemsland skal avstå fra trusler 

om eller bruk av væpnet makt. På denne bakgrunn vil jeg definere makt som Robert A. Dahl: 

«A har makt over B i den grad A får B til å gjøre noe han/hun ellers ikke ville gjort.», og i 

tillegg avgrense til maktbruk gjennom væpnede midler (Engelstad, 2019). 

For å analysere utviklingen i godkjenning av maktbruk i regi av FNs sikkerhetsråd vil jeg 

benytte nøkkelkonsepter i realisme og sosial konstruktivisme. Normer, identitet og kultur kan 

være nyttige for å vurdere utviklingen sett i sammenheng med utviklingen i det internasjonale 
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systemet. Allikevel er det tydelige trekk som tilsier at disse normene kanskje ikke er like 

betydningsfulle som statenes egne interesser. 

Realisme kjennetegnes som den dominerende og eldste retningen innen studiet av 

internasjonal politikk. Realismen beskriver et internasjonalt system bestående av stater som 

de sentrale aktørene og karakterisert av anarki (Glaser, 2016). I dette systemet konkurrerer 

stater med hverandre og har grunnleggende behov for sikkerhet og makt (Glaser, 2016, p. 14). 

Andre fellestrekk påpekt av Glaser (2016) er at statene er enhetlige svarte bokser for 

hverandre, som vil si at indre vurderinger ikke er synlige for de andre og statene er enhetlige i 

sine tilnærminger i det internasjonale systemet. Til sist er et viktig aspekt ved systemet som 

helhet at krig og konflikt er en gjennomgående risiko selv om det ikke er en kontinuerlig 

status (Glaser, 2016, p. 18). 

Den andre tilnærmingen jeg vil benytte er konstruktivisme, også kalt sosial konstruktivisme. 

Det er noe omdiskutert hvorvidt dette kan regnes som en tydelig avgrenset teori, men det 

synes å være mer konsensus i anseelsen av konstruktivisme som en mer generell tilnærming 

(Agius, 2016). Konstruktivisme har tre grunnleggende utspring der det første sier at normer 

og ideologiske strukturer i samfunnet er svært viktige og teller like mye eller mer enn andre 

strukturelle forutsetninger (Agius, 2016, p. 78). Videre fastholder konstruktivister at identitet 

har innflytelse på politikk og internasjonale forhold (Agius, 2016). Identitet gir mening og 

retning til aktører og kan fortelle noe om hvordan en aktør kommer til å handle. For det tredje 

vil konstruktivisme fremheve hvordan aktørene selv skaper systemet, i tillegg til at systemet 

påvirker aktørene. Dette kan eksemplifiseres ved at det anarkiske internasjonale systemet er 

sånn det er fordi vi, aktørene, tror det er sånn og oppfører oss deretter (Agius, 2016, p. 78).  

3. Hva skal til for at FNs sikkerhetsråd skal kunne autorisere 

maktbruk? 

For å synliggjøre utviklingen av tolkningen er det hensiktsmessig å først betrakte det rettslige 

grunnlaget til Sikkerhetsrådet. I det følgende vil jeg redegjøre for de materielle vilkårene for 

at Sikkerhetsrådet skal kunne autorisere maktbruk, jf. FN-paktens kapittel VII.  

Autorisasjon for maktbruk utgjør et av to unntak fra maktforbudet i folkeretten, jf. FN-pakten 

art. 2. Sammen med retten til selvforsvar, konstituerer sikkerhetsrådsautorisasjon et rettslig 

grunnlag for maktbruk overfor en annen stat. Spørsmålet om autorisering av maktbruk er 

regulert av FN-paktens artikkel 42, jf. artikkel 39.  
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Sikkerhetsrådets fullmakter til å beslutte autorisasjon reguleres av FN-pakten artikkel 39, og 

forutsetter at det kan etableres en «trussel mot freden, fredsbrudd eller angrepshandling» 

(Forente Nasjoner, 1945). Artikkel 39 forutsetter i tillegg at det foreligger en aktuell 

internasjonal dimensjon, med andre ord en konflikt som har virkninger utenfor en stats 

grenser. Hvis en slik situasjon foreligger, kan Sikkerhetsrådet fatte tiltak etter artiklene 41 og 

42.  

Forutsatt at sikkerhetsrådet ønsker å benytte sin kompetanse, inneholder artiklene 41 og 42 

rettslig hjemmel for å beslutte tiltak, herunder tiltak som ikke innebærer maktbruk (artikkel 

41) og tiltak som innebærer maktbruk (artikkel 42). Ordlyden i artikkel 42 fremsetter krav til 

at sikkerhetsrådet har vurdert alternative tiltak etter artikkel 41 og at disse «vil bli 

utilstrekkelige, eller at de har vist seg utilstrekkelige». Maktbruk etter artikkel 42 må I tillegg 

klassifiseres som «nødvendige for å; opprettholde eller gjenopprette internasjonal fred og 

sikkerhet». (Ruud & Ulfstein, 2014) 

FN-pakten tolkes i lys av Wienkonvensjonen av 23. mai 1969 om tolkning av traktattekst, og 

på bakgrunn av ordlyden i artikkel 42 må 3 vilkår være oppfylt for at rådet skal kunne beslutte 

maktbruk (Villiger, 2009). For det første må det foreligge en trussel som nevnt i artikkel 39. 

Dette er en utløsende betingelse for at sikkerhetsrådets kompetanse kan vurderes etter artikkel 

41-42, og maktbrukens formål må være tiltak som har til formål å opprettholde eller 

gjenopprette internasjonal fred og sikkerhet. 

For det andre må sikkerhetsrådet ha vurdert tiltak som ikke involverer maktbruk, og at disse 

må anses utilstrekkelige. Det er ikke krav om at tiltak uten maktbruk skal være utprøvd, men 

sikkerhetsrådet må ha analysert prognoser basert på hypotetisk effektivitet (Ruud & Ulfstein, 

2014). 

Maktbruken må i tillegg kategoriseres som nødvendig. Nødvendighetskriteriet skal tolkes i lys 

av hensynet til at maktbruk kan medføre betydelig skade, og potensielt medføre fare for at 

konflikter eskaleres. Vilkåret innebærer en proporsjonalitetsvurdering av hvilke tiltak som 

anses nødvendige for å bevare eller gjenopprette fred og sikkerhet i en konkret situasjon, og 

sikkerhetsrådets kompetanse strekker seg kun til å beslutte det minst inngripende tiltaket som 

vil være tilstrekkelig effektivt (Ruud & Ulfstein, 2014, p. 194). 

Artiklene 41-42 må også leses i sammenheng med FN-paktens artikkel 2.7. I henhold til 

sistnevnte bestemmelse har FNs organer ikke hjemmel til å «blande seg inn i forhold som 

etter sin natur ligger innenfor noen stats egen jurisdiksjon». 
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Rådet har diskresjonær kompetanse, og har derfor ingen plikt til å fatte vedtak etter FN-

paktens bestemmelser. En rettslig utfordring i denne forbindelse er at det ikke eksisterer noen 

reell rettslig overprøving av Sikkerhetsrådets beslutninger. Realiteten blir derfor at 

Sikkerhetsrådets egen vurdering av sin kompetanse forblir endelig, og den materielle 

vurderingen av hvorvidt vilkårene i artikkel 42 er oppfylt blir opp til Rådet selv å vurdere. 

4. Tolkning av vilkårene 

Sikkerhetsrådet har likevel demonstrert villighet til å intervenere i stadig flere typer 

situasjoner, herunder tilfeller hvor stater ikke er i konflikt med hverandre, men hvor det er 

forhold internt i en enkeltstat som oppleves problematisk (Greitens, 2016, p. 274). Etter den 

kalde krigens slutt har Sikkerhetsrådet gått stadig lenger i å anse seg kompetent til å autorisere 

maktbruk etter artikkel 42, også hvor det ikke kan etableres noen umiddelbar internasjonal 

dimensjon (Greitens, 2016). Flere saker illustrerer at Rådet klassifiserer interne forhold i en 

stat som en selvstendig trussel mot internasjonal fred og sikkerhet (Gifkins, 2016). Ofte har 

dette vært begrunnet utfra hensynet til at verdenssamfunnet må anses å ha et overordnet 

rettslig ansvar til å beskytte enkeltindivider fra overgrep fra statsmakter (Gifkins, 2016). 

Særlig har denne form for autorisasjon av maktbruk blitt legitimert ved å vise til et økende 

antall folkerettslige kodifiseringer av menneskerettigheter, samt en dynamisk tolkning av FN-

pakten i lys av denne samfunnsutviklingen (Gifkins, 2016). 

Fravær av en internasjonal dimensjon i forbindelse med autorisasjon av maktbruk kan 

potensielt anses folkerettsstridig utfra de materielle vilkår gjennomgått ovenfor. Det er en 

iboende motsetning i FN-pakten mellom maktforbudet i artikkel 2 og generell beskyttelse av 

menneskerettigheter.  

I formålsangivelsen I FN-pakten fremgår det tydelig at pakten skal «bekrefte vår tro på 

grunnleggende menneskerettigheter». Videre fremgår det av artikkel 1(3) at formålet med FN 

er å «å få i stand internasjonalt samarbeid om… å fremme og oppmuntre respekt for 

menneskerettigheter». Dette forsterkes av artikkel 55 om at stater skal arbeide for å fremme 

universal respekt for menneskerettigheter (Ruud & Ulfstein, 2014). Tolket sammen kan disse 

bestemmelsene tilsi at respekt for menneskerettigheter er et såpass gjennomgående formål i 

FN-pakten at de kan benyttes som tolkningsmoment i vurderingen av de materielle vilkårene i 

artikkel 42 (Villiger, 2009). På denne måten kan muligens artikkel 42, jf. 39 tolkes dithen at 

fravær av respekt for menneskerettigheter kan kvalifisere til å ha tilstrekkelig internasjonal 

dimensjon for å utløse kompetanse til sikkerhetsrådet. Denne argumentasjonen har blitt brukt 
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flere ganger for å rettferdiggjøre autorisasjon av maktbruk i tilfeller hvor det er noe tvilsomt 

om det er tilstrekkelig «internasjonal dimensjon» etter den tradisjonelle forståelsen av de 

materielle vilkårene i artikkel 42 (Lillich, 1991). Bakgrunnen for denne utviklingen vil være 

tema nedenfor. 

5. Maktbrukens utvikling 

Det er hensiktsmessig å tidsbegrense en drøfting av utviklingen av maktbruk i regi av FNs 

sikkerhetsråd til etter den kalde krigens slutt. Den kalde krigens bipolaritet og sterke 

motsetninger blant de 15 medlemmene i rådet, og særlig blant de 5 vetomaktene, skapte 

utfordringer for de prosessuelle vilkårene for autorisasjon. Autorisasjon jf. artikkel 27, krever 

en majoritet på ni av medlemmene i tillegg til at ingen av vetomaktene stemmer imot (Forente 

Nasjoner, 1945). En endring i tolkningen av de materielle vilkårene for autorisasjon forutsatte 

nødvendigvis en utvikling som muliggjorde oppfyllelse av de prosessuelle vilkårene. Denne 

utviklingen har funnet sted etter den kalde krigen ved at samarbeid mellom de fem 

vetomaktene har vært gjennomførbart (Greitens, 2016).  

Selv om samarbeid har vært lettere etter den kalde krigen, er det fortsatt utfordringer som gjør 

at de prosessuelle vilkårene for autorisasjon av maktbruk kan være vanskelige å oppfylle. 

Grunnet stormaktsambisjoner blant de fem vetomedlemmene i sikkerhetsrådet kan det være 

utfordrende å få gjennomslag for maktbruk som går mot vetomedlemmenes interesser. Videre 

er det lignende utfordringer hvor vetomaktene vil holde tilbake støtte for et forslag frem til de 

får støtte for egne urelaterte forslag andre steder. Russiske interesser i Georgia og Kinesiske 

interesser i Taiwan som hindret stemmegivning angående fredsoperasjoner på Haiti på 90-

tallet er eksempler på dette (Greitens, 2016, p. 279).  

Disse nevnte ambisjonene kan forklares i lys av den realistiske tilnærmingen. En dominerende 

søken etter å øke egen makt og sikre egne interesser kan ha bakgrunn i det grunnleggende 

premisset i realismen hvor statene søker makt for å oppnå økt sikkerhet. Prioriteringene av 

egne interesser på tross av hensynet til internasjonal fred og sikkerhet fra vetomaktene treffer 

realismens tilnærming til, og vurdering av, statenes handlinger. 

På tross av ovennevnte prosessuelle utfordringer har sikkerhetsrådet i større grad enn tidligere 

autorisert og brukt militære styrker for å opprettholde internasjonal fred. Hovedsakelig har 

denne utviklingen omhandlet fredsbevarende operasjoner og det som betegnes som humanitær 

intervensjon. Sikkerhetsrådet autoriserer i større grad enn tidligere internasjonale 
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fredsbevarende styrker. Mellom 1948 og 1978 ble det igangsatt 13 fredsbevarende 

operasjoner, men mellom 1978 og slutten på den kalde krigen var det ingen (Greitens, 2016, 

p. 274). De fleste av disse operasjonene ble gjennomført etter at konflikten var avsluttet og 

ved at FN sørget for at alle parter var enige om å ha på plass fredsbevarende styrker (Greitens, 

2016, p. 274).  

Utviklingen i sikkerhetsrådets autorisasjon av maktbruk ble påvirket av både prosessuelle 

trekk ved godkjenning av maktbruk og av endringen fra en bipolar verden som i den kalde 

krigen. Disse elementene alene vil likevel utgjøre en manglende forklaring på den totale 

utviklingen.  

Økningen i fredsbevarende operasjoner var markant mellom 1988 og 1993 da 20 nye 

operasjoner ble igangsatt (Greitens, 2016, p. 275). Forklaringen på dette kan i stor grad være 

tilfeller av mer samarbeid i sikkerhetsrådet på bakgrunn av gradvis utvikling og 

institusjonalisering av normer parallelt med avviklingen av den kalde krigen. Viktig i denne 

utviklingen var en rekke FN-konvensjoner, som FNs konvensjon om økonomiske, sosiale og 

kulturelle rettigheter og FNs konvensjon om sivile og politiske rettigheter i 1966 (Blaker 

Strand, 2019). I tillegg kom flere andre konvensjoner frem mot avslutningen på den kalde 

krigen, herunder FNs kvinnediskrimineringskonvensjon, FNs torturkonvensjon og FNs 

barnekonvensjon (Blaker Strand, 2019). Fra et konstruktivistisk perspektiv kan dette tas som 

et tydelig tegn på institusjonalisering og fastsetting av nye normer i det internasjonale 

samfunnet som dermed påvirker Sikkerhetsrådets maktutøvelse. I tillegg gir rekken med nye 

konvensjoner potensielt utvidet hjemmel til Sikkerhetsrådet for å utnytte sin kompetanse. 

Ved siden av dette etterlot avslutningen den kalde krigen et stort overskudd av militære 

styrker som ikke lenger var nødvendige for å drive avskrekking (Greitens, 2016). Disse ble 

tilgjengeliggjort med kapasitet til annet arbeid. Det enorme fokuset på nasjonal sikkerhet i 

Europa og USA var ikke lenger like stort i befolkningen på grunn av den senkede trusselen 

krig og gjensidig ødeleggelse. Det ble dermed rom for å endre fokus og omprioritere ressurser 

til ivaretakelse av menneskerettigheter og beskyttelse av sivile (Greitens, 2016). Dette kan 

dermed beskrives som en effekt av realpolitiske vurderinger der makt og sikkerhet ikke lenger 

stilte krav til den samme prioriteringen som tidligere, og at statenes handlinger endrer seg 

deretter.  

Utviklingen har ført til at sikkerhetsrådets autorisasjon av fredsbevarende eller «peace 

enforcement» operasjoner har økt, både ved hjelp av FN-styrker og ved å autorisere maktbruk 
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fra stater, koalisjoner eller regionale allianser (Greitens, 2016). Utviklingen har også et annet 

aspekt ved at operasjonene som autoriseres i større grad enn tidligere settes inn før 

konfliktene er løst og dermed blir mer «peace enforcement» enn fredsbevarende, 

operasjonene skal skape fred i større grad enn tidligere istedenfor å kun bevare fred (Greitens, 

2016). 

Noen markante trekk i utviklingen av humanitær intervensjon kom på begynnelsen av 1990-

tallet i forbindelse med konfliktene i Somalia, Rwanda og Bosnia. I Somalia ble en 

tilsynelatende vellykket intervensjon med formål om å sikre trygg tilgang for 

hjelpeorganisasjoner utviklet til en katastrofal operasjon med formål om å stanse 

militsgrupper og gjenopprette en effektiv stat. Resultatet i Somalia påvirket i stor grad 

Amerikansk politikkutvikling i denne perioden og fikk stor innvirkning på folkemordet i 

Rwanda og manglende intervensjon fra FN for å forhindre dette (Levinger, 2016). De to 

intervensjonene kan både ha vært et bilde på hvordan maktbruk med et normativt grunnlag 

heller enn statlige interesser, både kan slå feil ut ved for stor og for liten involvering.  

I 1999 vedtok sikkerhetsrådet gjennom resolusjon 1270 (1999) at situasjonen i Sierra Leone 

var en trussel mot internasjonal fred og sikkerhet (Sikkerhetsrådet, 1999). Videre bestemte 

rådet at det i denne situasjonen skulle opprettes en fredsbevarende styrke, UNAMSIL, for å 

sikre opprettholdelse av våpenhvile og bevare freden. Resolusjon 1270 var den første 

resolusjonen fra Sikkerhetsrådet med hjemmel i kapitel VII som inkluderte en begrunnelse 

med beskyttelse av uskyldige sivile (Greitens, 2016, p. 276). Dette tydeliggjøres i 

møtereferatet fra det 4054. møtet i Sikkerhetsrådet hvor Argentinas representant påpeker at 

beskyttelse av sivile under kapittel VII i FN-pakten er en ny og viktig utvikling som skapte 

nye politiske, juridiske og moralske vurderinger (Sikkerhetsrådet, 1999). 

Et videre forsøk på å fastsette denne nyvinningen fra resolusjonen om Sierra Leone kom i 

2001 da The International Commission on Intervention and State Sovereignty (ICISS) utga 

rapporten «The Responsibility to Protect» om retten til humanitær intervensjon (ICISS, 2001). 

Utviklingen i Sikkerhetsrådets tolkning av vilkårene for å autorisere maktbruk kan sees fra 

resolusjonene tidlig på 90-tallet om Somalia, Bosnia og Rwanda, via resolusjonen om Sierra 

Leone og til resolusjon 1973 (2011) som autoriserte bruk av makt for å beskytte sivile og 

deres menneskerettigheter i Libya (Sikkerhetsrådet, 2011). Resolusjonen er enda tydeligere på 

å henvise til menneskerettigheter og beskyttelse av sivile enn resolusjon 1270 (1999). Den 

gradvise endringen av Sikkerhetsrådets tolkning og utnyttelse av egen kompetanse kan 
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underbygge en konstruktivistisk forklaring på hvorfor denne utviklingen har funnet sted. 

Institusjonaliseringen av nye normer er logisk nok en tidkrevende prosess, men det tiltakende 

fokuset underbygger at dette kan være nye normer som betyr vel så mye som de systemiske 

strukturene slik konstruktivismen predikerer. 

Til tross for ovenstående er det tenkelig at den videre tendensen i Sikkerhetsrådet kan være 

tegn på noe annet. Siden slutten av 2000-tallet og i noe økende grad utover 2010-tallet har 

vetobruken blant sikkerhetsrådets medlemmer økt (Dag Hammarskjold Library, n.d.). I tillegg 

viser FNs oversikt over vetobruken at det har vært en endring i hvilke av medlemmene som 

benytter seg av muligheten. Russland har i større grad enn i tiåret etter den kalde krigen 

gjenopptatt sin vetobruk, i tillegg til at Kina har nedlagt veto i større grad enn før (Dag 

Hammarskjold Library, n.d.). Denne tendensen kan undergrave eller motsi den tidligere 

nevnte normative utviklingen der beskyttelse av sivile og overholdelse av menneskerettigheter 

er viktigst. En sentral forklaring på dette er at de nevnte statene i større grad er opptatt av 

statens egne interesser basert på realpolitiske vurderinger enn de nye normene. 

Gjeninnføringen av markant vetobruk kan tilsi at det gjennomgående har vært realpolitiske 

hensyn som har spilt den største rollen i Sikkerhetsrådets utvikling. Dermed kan det være 

realismens idé om at statene og statlige interesser, også innen internasjonale organisasjoner, er 

styrende som best forklarer denne utviklingen. Synkende behov for selvhjelp og fokus på 

sikkerhet gir rom for å opprettholde Sikkerhetsrådets relevans på andre områder frem til 

statenes behov for sikkerhet igjen står i førersetet. 

Tilfellet i Libya kan også illustrere en mulig gjennomgående realistisk vurdering av 

utviklingen. Hvis det primære hensynet fra de involverte statene i koalisjonen som 

gjennomførte militære angrep i Libya var regimeskifte istedenfor beskyttelse av sivile, så kan 

dette støtte en analyse basert på realisme ved at dette først og fremst var statlige interesser 

fremfor beskyttelse av sivile. Regimeskifte som hovedintensjon kan underbygges av den 

manglende fullføringen av forsøket på tvangsdiplomati i Libya og den raske transisjonen til 

bruk av full væpnet makt (Jakobsen, 2016). Fraværet av normative kriterier for å styre 

sikkerhetsrådssanksjonerte militære inngrep kan ha muliggjort at stater kan forfølge mål 

utover sivil beskyttelse.  

6. Konklusjon 

Sikkerhetsrådets diskresjonære kompetanse til å avgjøre hva som faller innenfor rådets 

jurisdiksjon og fraværet av mulighet for overprøving gir en svært stor iboende makt. Dette er 
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tilfelle på tross av at FN-pakten beskriver mange regler for Sikkerhetsrådets virke som vist i 

begynnelsen av denne teksten. 

Utviklingen etter den kalde krigens slutt har som vist tendert mot flere intervensjoner og 

autorisasjoner av maktbruk. Endringene er mest markante med hensyn til en tolkning der 

beskyttelse av sivile og menneskerettigheter også kan begrunnes i kapittel VII.  

Det er ingen tvil om en utvikling har funnet sted og at Sikkerhetsrådet i større og større grad 

har begrunnet denne med beskyttelse av sivile. At dette er en institusjonalisering av nye 

normer forklart av den konstruktivistiske tilnærmingen er kun en delvis dekkende beskrivelse.  

Både før og etter den kalde krigen finnes holdepunkter for at statenes realpolitiske vurderinger 

har vært bestemmende for de valgene statene har tatt og dermed også beslutningene i 

Sikkerhetsrådet.  

For å oppsummere så illustrerer foregående analyse at normene om beskyttelse av sivile og 

menneskerettigheter tilsynelatende kun får gjennomslag så lenge realpolitiske vurderinger 

ikke kommer i veien. Realismen kan også være med på å forklare hvorfor utviklingen tok av 

etter den kalde krigen, da det som nevnt ble frigjort mye ressurser og fjernet mye frykt som 

muliggjorde et nytt fokus. Likevel kan hensynet til sivil beskyttelse og bruken av 

Sikkerhetsrådet i en unipolar eller rolig periode belyses og forstås gjennom en 

konstruktivistisk tilnærming.  

På hver sin måte kan konstruktivisme og realisme anvendes for å beskrive endringen i 

tolkningen av vilkårene for maktbruk autorisert av Sikkerhetsrådet. Ved en samlet vurdering 

av begge tilnærmingene kan man forklare hvordan vilkårene for autorisasjon har utviklet seg 

slik at maktbruk for å sikre sivil beskyttelse autoriseres oftere enn før.  
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